Diantaranya ia lah data
mengenai kabi lah Azd yang d ikumpulkan o leh Abu Mihnaf yang selanjutnya
di teruskan o leh Hisyam al -Kalb i , yang is inya menguraikan adanya kegiatan-
kegiatan pengikut-pengikut Al i dan ant i Syr ia d i a l -Kufah. Tradis i kabi lah
Bani Ki fab d iura ikan o leh Awanah ibn a l -Hakam (w. 147t764 atau 158/775)
yang juga d i teruskan o leh Hisyam al -Kalb i yang menunjukkan kabi lah in i
sebagai ant i A l i dan pro Syr ia. Tradis i kabi lah la innya yang d ikemukakan
la lah t radis i Bani Tamim oleh Sai f ibn Umar (w. 180/796) d idalam bentuk
roman sejarah pada penaklukan-penaklukan ls lam yang penul isannya d idasar-
kan kepada bahan-bahan sastera yang erat hubungannya dengan cer i tera-
cer i tera d idalam ayyamul Arab. Tradis i kabi lah-kabi lah la in juga d ikemukakan
sepert i kabi lah Bahi lah yang berkenaan dengan peperangan-peperangan yang
di lakukan o leh Qutaibah ibn Musl im.

ls inya
begi tu luas, sehingga ada anggapan bahwa karyanya in i leb ih merupakan
encyclopedia sejarah dar ipada sejarah umum.

Dalam taraf yang sarna dapat d isebutkan k i tab a l -Ma'ar i f karya lbn
Outalbah (w. 2761889) dan pada abad selanjutnya muncul karya-karya Ham-
zah a l - l s fahan i (w . 360 /970 ) dan a l -Mas 'ud i (w . 345 /956 ) . Ka rya a l -Mas 'ud i
termasuk karya besar dalam perkembangan h is tor iograf i ls lam, sebab dalam
ki tabnya Muruj a l -Zahab juga d iura ikan keadaan neger i , laut , hewan-hewan
dan sebagainya d isamping ura ian mengenai se jarah.

Gabungan antara dcngeng dengan hikayat-hikayat asli sedikit
banyak kel ihatan d idalam buku sejarah permulaan ls lam di Spanyol yang
disusun o leh Abdul Mal ik ibn Habib a l -Salmi a l -Qurthubi dalam k i tabnya
Tar ikh a l -Andalus, dan d idalam k i tab a l - lk l i l yang d isusun o leh a l -Hamdani
(w. 334/945). Yang lebih sederhana dan dapat d ipercayai ia lah sejarah-
sejarah lokal dar i beberapa kota yang d isusun selarna abad ket iga h i j r iyah,
tetaoi semua karya-karya tersebut sudah h i lang kecual i satu j i l id se jarah
Baghdad yang d isusun o leh Ahmad ibn Abi tahi r (Tai fur) .

Biasanya ponyusunan-penyusunan in i memasukkan semua golongan
atau semua pr ibadi -pr ibadi yang terparrdang. Didalam kalangan mist ik misal -
nya, beberapa karya d i t i t ik beratkan pada kehidupan orang-orang suci (me-
nurut mist ik) sepert i k i tab Hi lyat a l -Aul iya ' yang d isusun o leh Abu Nu'a im
al- ls tahani (w. 430/1038), sedangkan d iantara golongan Syi 'ah mengedarkan
pula buku-buku yang bukan saja berhubungan dengan sar jana-sar jana Syi 'ah
dan karyanya tetapi juga yang berkenaan dengan buku-buku tentang kemat i -
an Al i .

Beberapa ji l id
diantaranya dihubungkan pula dengan riwayat hidup tokoh-tokoh lain sepert!
dokter-dokter, astronomer-astronomer dan ahli-ahli musik yang merangsang
t imbulnya keinginan untuk mengumpulkan suatu karya besar Ki tab a l -Aghani
yang disusun oleh Abu al Faraj al lsfahani (w. 356/967).

Mengenai otobiografi t idak begitu banyak yang disusun pada waktu
ltu, sehingga hanya dua naskah yang dapat diketahui yaitu otobisgrafi Muay-
yad fiddin (w. 47Ol1O87) dan Usamah ibn Mursyid ibn l l lunqiedz (w. 584/
1188).

Semua buku-buku biografi ini den buku-buku biografi lainnya yang
muncul kemudian, menunjukkan suatu ciri umum yang tertentu. Tata tertib
isnad sela lu d i lakukan dengan hat i -hat i . Data chronologi , terutama tahun
wafat, harus tepat benar, dan peristiwa penting dari kehidupan orang-orang
i tu d i terangkan secara s ingkat .

Pada mulanya sejarah dan b lograf i d igabungkan sehingga merupakan
sejarah r iwayat h idup (b iographical chronic les) . Bentuk in i ierutama cocok
untuk sejarah wazl r -wazi r , sepert i yang d isusun o leh Muhammad ibn Abdus
al Jahsyiyar i (w. 331/942-943), Hi la t at -Sabi (w. 448/1086) dan At i ibn
Munjib_af-sairafi (w. 542t1147-1148) yang menyusun kitab sejarah wazir-
wazi r Daulah Fath imiyah. Disamping i tu juga d isusun r iwayat h idup para qadi ,
misalnya sepert i yang d isusun o leh Muhammad ibn yusuf a l -Kindi

' (w.
iso l

Pandangan sar jana-sar jana sejarah lebih banyak menggabung-
kan antara sejarah pol i t ik dengan b iograf i , sebagaimana yang pernah d i laku-
kan sebelumnya d idalam penyusunan sejarah lokal , sepert i se jarah Damaskus
yang d isusun o leh lbn a l -Oalanis i (w. 555/1160).

Perkembangan in i , sebagaimana pemakaian sajak d i
dalam sejarah yang d isusun o leh Badruddin ibn Habib (w. 77911377) kel i -
hatannya t idak ada hubungannya dengan pengaruh-pengaruh luar , te tapi
b iograf i dengan s is tem prosa ber i rama mengenai T imur yang d isusun o leh
lbn Arabsyah (w. 854/1450) sedik i tnya mendapat pengaruh o leh penul isan-
penul isan orang-orang Pers ia yang semasa dengannya. Dar i segi la in, se jarah
denqgl ungkapan bahasa yang indah tentang Daulah Fath imiyah yang ber ju-
dul 'Uyun a l Akhbar yang d isusun o leh lmaduddin ldr is ibn a l F lak lm {-w.

Hal in i t idak ber laku
didalam abad - abad terakhi r kekuasaan Mamluk, sebab ket ika i tu muncul
ahl i -ahl i se jarah dar i Mesi r yang sesudah menghasi lkan karya-karya yang
gemer lapan tapi akhi rnya tenggelam kembal i . Ser i -ser i penerbi tan selanjut -
nya muncul dengan karya - karya yang cukup banyak dar i Taqiuddin a l -
Maqr iez i (w.845t1442) darr sa ingannya a l -Ain i (w. 855/1451), d i lan jutkan
oleh pengikut Taqiuddin a l -Maqr iez i yang bernama Abu a l Mahasin ibn
Taghr i - B i rd i (w. 874t1469), dan saingannya Al i ibn Daud a l - Jauhar i
(w. 90011494 - 1495), Syamsuddin al - Sakhawi (w. 9O2t1497\, sarjana
kenamaan Jala l a l Din a l -Sayuth i (w. 911-1505) dan mur idnya lbn lyas (w.
93O11524). Dalam generasi selanjutnya, ahli-ahli sejarah mengenai penak-
lukan yang d i lakukan o leh Daulah Usmaniyah antara la in Ahmad ibn Zunbul
(w. 951/1544) yang juga mempunyai h ikayat yang berbeda-beda. Walaupun
penul is-penul is in i banyak membuat kesalahan-kesalahan dalam cara penul is-
annya terutama mengenai se jarah pol i t ik , namun dengan adanya sal ing tukar
lnformasi antara sar jana dan penguasa menjadikan buku-buku sejarah i tu
memi l ik i pandangan yang luas sekal i dan adi l .

Selama per tengahan per tama abad ketu juh h i j r iyah (13 M) kecende-
rungan kepada spesia l isas i (sebagaimana yang pernah ber laku sebelumnya)
memuncak kembal i d idalam suatu kumpulan koleksi -koleks i b iograf i yang
ada hubungannya dengan b idang-bidang khusus. Enam abad kesusasteraan
Arab d isel id ik i d idalam buku l rsyad a l -Ar ib karya Yakut a l -Rumi (w. 626/
1229), , dan seluruh kegiatan-kegiatan i lmu pengetahuan dan kedokteran yang
di lakukan ls lam tergambar d idalam buku sar jana ls lam Mesir lbn a l -Oi f th i
(w.646t1248) dan lbn Abi Ushaib i 'ah (w. 668/1270) dar i Syr ia. Sejarah
biograf i Iokal d i teruskan sebagaimand yang nampak dalam buku sejarah
Aleppo yang d i .susun o leh Oadi Kamaluddin ibn a l -Adim (w, 66Oi1262) dan
sejarah Granada .yang d isusun o leh lbn a l -Khat ib dan koleksi -koleks i la innya
yang merupakan pelengkap dar i karya-karya yang terdahulu. Tambahan d i -
dalam sejarah b iograf i in i b iasanya d imasukkan tabaqat para fuqaha dan
la in- la innya dan penyel id ikan-penyel id ikannya mengambi l contoh buku Usd
al-Ghabah yang d isusun o leh lbn a l -Ats i r .

Disamping karya-karya khusus in i , dua bentuk baru dalam kamus leng-
kap b iograf i tumbuh dengan pesat d i Syr ia :

Per tama, d idalam bentuk umum yang d i lakukan o leh lbn Khal l ikan (w. 681/
1282) d imana reputasi karyanya tercermin d idalam kete l i t iannya. Walaupun
demik ian dengan adanya pelengkap dar i lbn Syaki r a l -Kutubi (w. 76411363)
kedudukannya lebih t inggi Iagi yang selanjut r rya d ikembangkan o leh
Khal i l ibn Aibak a l - Safadi (w. 764/1363) yang sebagian besar t idak
dapat d i terb i tkan sampai sekarang. Karya in i kemudian d i lengkapi o leh Abu
al-Mahasin d idalam kamus b iograf i k i tabnya a l -Manhal a l -Saf i secara selang
sel ing.
Kedua, walaupun bentuk baru d idalam kamus b iograf i leb ih luas, te tapi ma-
s ih d idalam per iode yang terbatas.

Kebangunan lmper ium Mongol d i Asia Barat member lkan dorongan
didalam menyusun beberapa segi buku-buku sejarah, yang d idahulu i o leh
Alauddin Ata Mal ik J i rwain i (w. 681/1283) yang karyanya dapat d ise ja jarkan
dengan bentuk sejarah yang pernah d isebut d iatas. Disamping i tu ura ian-
ura iannya d ikemukakan dengan panjang lebar sesuai dengan keadaan penul isan
sejarah pada waktu i tu . Sumber-sumber yang berkenaan dengan permulaan
sejarah Mongol d ipero lehnya langsung dengan l isan.

858t1454) yang mencapai reputasinya d idalam
bentuk kehalusan bahasa. Dibawah kekuasaan penggant i T imur kegiatan se-
jarah mencapai puncaknya, sehingga d ibawah mereka h idup kembal i h ikayat
Rasyid a l Din. Shah-rukh sendir i mengamanatkan kepada Haf iz- i Abru (w.
833/1430) untuk menger jakan kembal i dan melengkapi k i tab Jami 'a l -Tawa-
r ikh, dan mereka juga menyusun sejarah umum la innya, walaupun sedik i t
keasl iannya narnun sederhana d idalam bentuknya, yang d iperuntukkan bagi

1237t1822) d i Mesi r dan Haidar Ahmad al -Shihabi (w. 12511
1835) d i Lebanon. Arabia Tengah. Selatan dan Timur masih dapat d iketemu-
kan buku-buku sampai akhi r abad ket iga belas h i j r iyah ; d i Maghr ib d i terb i t -
kan suatu k i tab yang d isr .Jsun o leh Nasi r i a l -Slawi (w. 1315/1897) sesudah
beberapa ser i se jarah-sejarah r ingkas yang d i tu l is o leh a! -Wafrani dan a l -
Zaiyani ) yang hanya menguraikan tokoh utama al -Maqqar i (w. 1041/1632)
dar i T i l imsan yang anal isanya mengena- i se jara l r Spanyol dan b iograf i lbn a l
Khat ib merupakan cer i tera terakhi r yang menunjukkan kegemi langan ls lam
di Spanyol .

Kemunduran penul isan sejarah ls lam di Arabia sendir i , menimbulkan pula
kebangunan penul isan sejarah d i Turk i , termasuk d iantaranya penul isan sebr . rah
sejarah umum yang disusun Munajj im Bashi (w. 1113t17A2) yang berkembang
pengaruhnya kebeberapa wi layah ls lam terutama di Afr ika Barat . Dis in i be-
berapa buku sejarah lokal d i tu l is , d iantaranya ia lah sejarah Songhoy yang
di tu l is o leh Abdurrahman al -Saci i (w. 1066/1656) dan sejarah Mai ldr is dar i
Bornu (memer intah 910-932i 1504-1526) yang d i tu l is o leh lmam Ahmad. Di
Afr ika Timur dapat d iketemukan suatu buku sejarah Ki lwa dan sebuah buku
sejarah mengenai perang yang d i lakukan o leh Al i rnad Gran d i Abbesynia.

Bentr.rk yang seperti ini di Mesir dilakukan
oleh Syihabuddin a l -Khafa j i (w. 1069i1659) dan yang menyebabkan karya-
nya in i terkenal ia lah karena ar t iRel tambahannya d i tu l is d i lnd ia pada tahun
1671 o leh Al i Khan ibn Ma'sum. yang kemudian d ikut ip o leh a l -Muhibbi
(w. 1111/1699) yang menambahkan pula satu ar t ike l d idalamnya.

Pernah diwilayah Persia dan Turki karya-karya penting mengenai
biografi ditulis didalam bahasa Arab. Kitab al-Syaqaqiq al-Numaniyah karya
Ahmad ibn Mustafa Tashkopruzade (w. 968/1561 ) qadi Ci ls tambul merupa-
kan karya utama mengenai se jara l i Turk i ls lam, kemudian d i tambah dan
di lengkapi baik dalam bahasa Arab maupun dalam bahasa Turk i . Hubungan-
hubungan yang ter jadi antara masyarakat Syi 'ah d i Arabia dengan masyarakat
Syi 'ah d i Pers ia dan India tergambar d idalam kamus yang d isusun o leh
orang-orang Syi 'ah, d iantara penul lsnya yang terkenal ia lah a l -Hurr a l -
'Ami l i (Arab) , Muhammad Baki r Musaw (Pers ia) dan Sayyid l jaz Husain
al -Kantur i ( lnd ia w. 1286/1869). Beberapa b iograf i la innya ada juga yang
di tu l is o leh sar jana-sar jana dar i a l i ran ahl i sunnah d i India.

Dar i Maghr ib b iograf i Arab ls lam berkembang'sampai ke Barat Sudan
dan d iantara penul isnya yang terkenal ia lah Ahmad Baba dar i T imbr-rk tu
(w. 1036/1627), Disebelah Timur Sudan juga tokoh-tokoh te ikemuka dar i
kera jaan Funj tersebut d idalam k i tab Thabaeat susunan Muhammad wad
Daifullah (w. 1224t18o9-181o ).